a Mag. ellus. alias. §. al.
lias lex.
b Pecuniam. ex causa
donationis.
c Sporulas. i. epulas.
d Ordini. decurionū.
Accurius.
e Acceptura. nō ex ne-
cessitate.
f Vindicetur. vt infra
eo. l. si donata. in prin.
Accurius.
g Consumptas. ab eo
qui donatum est. aliud
est si ab herede con-
sumatur. quia non pe-
nit donant. vt infra ad
legem Falcid. quod de
bonis. §. ex donationi-
bus. Azo.
h Condicatur. per con-
ditionem sine causa.
i Q Via. quod ex non
concessa. à lege.
k Q Vod autem. Litis
contesta. cum a-
gitur linea causa vel rei
vindi. Accur.
l Oportere. sed & rei
iudi. vt s. de peti. here.
si à domino. §. fina. &
s. de pecu. l. quætitum.
Accurius.
m Eaque. scilicet mu-
lier. Accurius.
n Soluerit. non in vng-
uenta. sed alias. Acc.
o Eaq; lancem. donata
sibi a marito. Accur.
p Mortua. i. de qua nō
est locupletior. Accur.
q Impendit. vt j. eo. n
id. illud constat. & l.
sed si vir. §. non vide-
tur. Accurius.
r Recte placuit. matri-
monio finito diuor-
tio: secus si morte. vt
lib. dispunc. T. eo. l. cum hic status.
3. cap. 17. §. quod ait. lo.
s Donatio. quia quasi
permutatio est. vt s. de
pet. hered. l. sed & s. §.
consuluit. in fi. Accur.
t Si vir vxori. alias est
in textu. si vir vxori
pecuniam donauerit.
ex eaque pecunia &c.
Accurius.
v Mulier. vt in tanta
pecunia cōdemnetur.
cum sit soluendo: alias
contra: vt j. eo. l. vxor.
Accurius.
x Spectandum. vt supra
cod. s. sponsus. §. circa.
in fin. & infra eod. l. si
vxor marito. in fin. &
l. ex annuo. §. si mari-
tus. & l. si id quod. §. si
ex decem.
y Numerauerit. vxori.
secus si numerauerit
creditori. quia tunc in
solidum teneretur. li-
cet res deterior effi-
ciatur: vt j. ea. l. §. si v-
xor. Accurius.
z Rerum. quæ fuerat
data. æstimata.
a Dicat. & hoc pro-
bauerit. nec enim pre-
sumitur eum donasse.
licet maiori pretio ac-
cepit: vt infra eo. si vir.
§. si duo. Or.

& tamen nō erogari. Quæ
sententia habet rationem ma-
gis in eo qui non erat dedu-
cta quarta rogat' restituere,
& tamen integrā fidem pre-
stít omisso senatuscōlulti
cōmodo. hic enim verē fidē
exfoluit. voluntatem testa-
toris obsecutus.* Hoc ita. si
non per errorē calculi fecit.
Ceterum indebiti fideicom
missit esse repetitionē. nulla
dubitatio est. Cū igit̄ nihil
de bonis erogatur. recte di-
cis valere donationē. Vbi-
cūq; igitur nō deminuit de
facultatib; suis qui donauit,
valet. vel etiam si diminuat,
locupletior tamen non sit
qui accepit: donatio valet.
Donatio renocatur quatenus mulier est
facta locupletior: & an sit locupletior. in-
spicitur tempus lit. contest. h. d. s. a. l. vsque
ad l. quod autem. §. si maritus. Bald.

Marcellus libro septimo
Digestorum querit. si mulier
accepta à marito pecuniā in
sportulae* pro cognato suo
ordini erogauerit. an dona-
tio valeat. Et ait valere. nec
videri locupletiore mulierē
factā. quāvis mutuā pecunia
esset acceptura. & p. ad fine
erogatura. In donationibus
aut iure ciuili impeditis ha-
cten' renocatur donū ab eo
ab eāve cui donatū est. vt si
quidē extet res. vindicetur:
si cōsumpta sit. g. cōdicatur h.
hactenus quatenus locuple-
tior quis eorum factus est:

v. G A I S libro vndeclimo ad
Edictum Provinciale.

Q Via quod ex non con-
cessa donatione reti-
netur. id aut sine causa. aut
ex iniusta cōulta retineri in-
tellegitur. ex quibus causis
condictio nasci solet.

v. V I P I A N Y s libro trigesi-
moprimo ad Sabinum.

Q Vod autem spectetur
tempus an locupletio-
res sint facti. vtrum tempus
litis contestata. & an rei iu-
dicata? Et verum est litis
contestata tempus spectari
oportere. l. idque imperator
noster cum patre rescrispit.

Donatio que mulierem locupletiorem
non reddit. non renocatur: & non dicitur
locupletior. si tantūdem de suo erogauerit.
h. d. s. e. not. §. Baldus.

Si maritus pecuniā vxori
in vnguenta dederit. eaq; m
eam pecuniam creditori suo
soluerit. mox ea de sua pe-
cunia vnguenta emerit: non
videri locupletiorem factā
Marcellus libro septimo Di-
gestorum scribit. Idem q; &

A si lance ob eādem causam
ei dederit. eaq; lanceo reti-
nuerit. de sua autē pecunia
vnguenta emerit. vindicatio-
nem cessare. quia non est lo-
cupletior quæ tātundē in re
mortua p. impedit. q. Si vir
& vxori quina. inuicem sibi
donauerint. & marit' serua-
uerit. vxor consumperit: re-
cte placuit cōpenlationem
fieri donationum s. & hoc
diuus Hadrianus constituit.

Inter virum & vxorem habet locū do-
nationis. si iniucem compensauerint. Baldus.

Idem q; ait. & si vir vxo-
rit pecunia donauerit. ipsaq;
ex ea p̄dī emerit: estimari
oportere inquantū locuple-
tior facta sit mulier. u. Proinde
& si p̄dī hodie vilissi-
mo sunt. consequēter dice-
mus. litis cōtestatae tempore
æstimationē eorū spectan-
dam. x. Planē si magni pretij
p̄dī sunt. summa tantum
numerata erit restituēda. nō
etia vñsūrē pretij. Eleganter
tractabitur. si mulier quin-
decim p̄dī emerit. & ma-
ritus nō totū pretiū nume-
rauerit. y. sed duas partes pre-
tij. hoc est decē. vxor de suo
quinq; deinde hēc p̄dī
valeant nūc decem: maritus
quātū cōsequatur. Et magis
est vt consequi debeat duas
partes decē. vt quod periiit
ex pretio. vtriq; perierit. &
marito. & vxori. Si maritus
æstimationem rerū quas in
dotē accepit. dicat se dona-
tionis cōulta auxisse. remedium monstravit im-
perator noster cum diuino patre suo rescripto. cu-
ius verba sunt hēc: Cum donationis cōulta pre-
tium autē adfirmes: qui super ea re cognitū-
rus erit. si pecuniae modum recusabis. ipsa p̄dī
restitui debere sumptuum deductis rationi-
bus arbitrabitur. In arbitrio d igitur mariti erit.
quid p̄stūtū malit. Idem iuris est & si econ-
trario mulier de minore æstimatione queratur.
nec aliud in commodato e. æstimate dato ob-
seruari solet. vt Pomponius libro quarto varia-
rum lectionum scribit. Si vxor à marito suo
p̄dī quæ ob dotem pignori acceperat. eme-
rit. & eaque emptio donationis cōulta facta dica-
tur. nullius esse momenti: pignoris tamen ob-
ligationem durare imperator noster cum patre
suo rescrispit. Cuius rescripti verba ideo retuli-
vt appareat venditionem inter virum & vxo-
rem bona fide gestā non retractari: Si tibi ma-
ritus pignora propter dotem & pecuniam cre-
ditam data. non donationis cōulta vñdidit: quod
bona fide gestum est. manebit ratum. at si titu-
lus donationis quæsusitus ostenditur. atque ideo
venditionem irritam esse constabit. iure publi-
co caufam pignorum integrum obtinebis. h. Si
vxor rem emit. & maritus pretium pro ea nu-
merauit: interdum dicendum est. totum à mu-

b Auxisse. quia cum va-
lerent decem. accepit
æstimata pro viginti.

c Si pecunia modum. i.
modicam pecunia iu-
xta æstimationem.

d Arbitrio. Nihil ergo
valeret huiusmodi æsti-
matio facta animo do-
nandi. vt s. de iur. do. l.
si res. in prin. Hoc au-
tem quod hic dicit. in-
telligitur secundū Azo.
cum mulier nō erat
datura æstimata p̄dī
nisi aucta æstimatione
donationis cōulta. Idē
si mulier minoris se e-
stimasse dicat donationis
causa. quia vir non
erat acceptus nisi mi-
noris æstimatione. &
ideo dicit iustus æsti-
mationē supplendam.
maritus ecōtra dicit se
nunquā accepisse æsti-
mata. nisi remitteretur *vñsima.
de pretio donationis
cōulta. vt subiicit. vnde
viro datur electio. re-
stitutus p̄dī. an iusta
æstimationē. vbi autē
quis bene erat ac-
ceptus æstimata nulla
remissionē facta. sup-
plet iustum pretiū: &
idem in vxore si erat
datura æstimata etiam
nō aucta æstimatione:
vt ar. s. e. si sponsus. §.
circa. quæ est contra.

e In commodato. à viro
vxori.

f Acceperat. mulier.

g Emerit. ipsa mulier.

h Obtinebis. vt s. qui.
mo. pignus vel hypo.
sol. l. j. §. cum vñditor.
& infra de leg. i. l. que
fideicommissum.

i Interdum. nam regu-

littere in quantum locupletior est: vi s. cod. l. eleganter.

a Au venditori certe nihil: vt j. e. l. si cum mulier.

b Eius scilicet vxoris. Accurios.

c Donatur a viro.

d Impon. & sic eodem tempore dominii quæritur & amittitur, sicut & alias obli-

Obligatio eodem tempore oritur & moritur.

gatio eodem tempore ori-

tur & moritur: vi j. de

accep. l. quod in diem.

e Manumittere. vt j. l.

prox. sed tunc tantum:

vt & j. prox. in s. prin.

f Manumittere. sponte.

nec enim cogit. con-

stitutio ergo locū non

habet nisi in eo empto-

re, qui per traditionē

dominus factus est.

g Imponi. quia nec pos-

set: vt s. de arbi. l. per.

h Facta valet. vt j. fo-

mar. l. si constante. s. si

vir. & l. quod si vir. &

l. & definit.

i Nihil agit. sed & si

quis ante tempus de-

bet, nonne ante solue-

re potest? cur ergo hic

non manumitterit?

R. elpon. quia non fuit

statim valida donatio.

k Manumitterat. quem

vir vxori donavit vt

intra annum manu-

mittat.

l. I antequam. Resolu-

stur. Sed cur hæc

donatio morte nō con-

firmatur vt alia, sed

infirmitur? Respon.

alia confirmatur, quia

dominum volui per-

uenire ad eam, & statim:

hic autem nolui

dominium apud eam

remanere, sed vt vxor

manumitteret. cum er-

go non sit vxor, non

manumitteret.

m Si eum. Nihil agi. nā

non potest per a-

lium manumittere, qui

ipse non potest: vt in-

fra de condit. & de-

mon. l. si quis eum qui.

Accurios.

n Manumiserit. eum

quem acceperat vt ma-

pumitteret. Azo.

o Promittat. sponte,

sciens se non teneri.

nec enim cogitur: vt

in contrario. Cod. de

ope. lib. l. qui nummis

acceptis. & l. i. j. & est

argum. huius solu-

tionis: infra de oper. lib.

Campanus. Vel dic g.

alid est in vxore cui

seruus traditur a viro

vt manumittat. nec e-

nim potest cogi ma-

numittere, quia nō est

domina: vnde nec suc-

cedit constitutio: vt s.

eo. l. i. j. s. pen. & vlt. in

si. ergo si manumittit,

gratis manumittit: &

cum beneficium con-

fert manumissio, dignū

est vt possit imponere

operas. Alij autē quia

inuiti manumittunt, non

possunt operas imponere: vt arg. s.

de ritu nupt. l. prox.

P Q Via. Definunt. vt supra de pact. dotalibus. l. Bæbius. in si.

alias. l. si inter.

A q Sed interim. Donatae sunt. etiam si sic dentur ut statim fiant eius: vt j. de do. cau. mortis. l. i. j. repon. & j. prox. resp. & facit ad hoc infra. e. l. vxori. alias si non est vxor, secus: vt j. de do. cau. mor. l. si mortis causa.

r Sed omnis. id est qualiter cuncte facta. tribus enim modis

fit: vt infra de donat. cau. mor. l. i. j. ea tamen quæ ita fit, vt nullo modo reuocetur, non valet: vt in eodem titulo de dona. cau. mor. l. ybi.

s Non retro. quod est maximè eo casu cum sic est facta vt demum morte insecura valeat. alias si vt statim vel simpliciter, trahitur retro: vt infra de don. cau. mor. l. si mortis causa, nisi inter coniuges. Accurios.

t Donatio. vt est cum mortis causa donatur: quæ tantum ex tempore mortis valet. donatione enim inter viuos facta a viro vxori, si fuerit morte confirmata, trahitur retro: vt Cod. cod. l. antepe.

Vel dicas donationem causa mortis retro trahi vbique, præterquam vbi sic fit vt post mortem donatai, fiat, & ita fuit facta, vt post mortem transeat: & præterquam in casib. hic signatis, vbi conditio personæ mutatur, secundum Ioan. iiii dicitur alias retro trahi præter eam quæ fit vt ex die mortis tam transeat dominium, quia hoc tunc agitur & bene infertur itaq. secundum primā expositionem. nā si omnis valet, ergo & ea quæ ita fit vt statim dominium fiat vxoris, vel eius cui nomine vxoris donatur. Item si illa valet, & non retro agitur, ergo emergunt via: sicut pbari potest in dictis lex casibus à Marcellō hic positis. Vel dic vt dixi. loqui de illa quæ sic fuit facta vt demum secuta morte valeat. & per omnia prosequere ut hic, ecce tu völés vxori tuæ donare, filiofilias ei nomine traxisti: vt statim esset dominus. si dicas, donatione statim cum fit, valer: item non retro trahitur: contraria tibi ipsi dicas. nam dicas statim valere etiā si nō trahitur retro, ergo ab initio valuisse non creditur: quod est contra id quod concessisti. Item emergit vitium, quia contra legem esse videtur, quia hæc dona-

x. GAIUS libro undecimo ad Edictum Provinciale.

Q Via in hoc tempus excurrit donationis eu-

tus, quo vir & vxor esse de-

finunt.

x. VLPIANVS libro trigesimo-
secundo ad Sabinum.

S Ed interim res nō statim fiunt eius cui donatae sunt, sed tunc demum, cum mors insecura est. medio igitur tempore dominū remanet apud eum qui donavit.

Donatio causa mortis facta inter virū & vxorem, rale quoque modo fiat. & vbi fit donatio causa mortis quæ retro non retrahitur, dñe regule vitantur, vt patet in septē casibus hic positis, vque ad. s. idē Mar. Badius.

Sed quod dicitur, mortis causa donatione inter virū & vxorem valere, ita verū est, vt non solum ea donatio valeat secundū Julianum, quæ hoc animo fit, vt tunc res fiat vxoris vel mariti, cum mors insequeret: sed oī mortis causa donatio. Quādo itaq. nō retro agatur donatio, emer-

tio causa mortis non trahitur retro, hic etiam causa mortis donatio sic facta vt statim res fiat vxoris, nec reuocetur, similis est ei quæ fit inter viuos: vt j. de do. cau. mor. l. vbi, sed facta inter viuos trahitur retro: vt C. cod. l. donations, ergo ista in hic

in hac tamen donatione inter viuos non occurrit vitium, quia non valet intervirus & vxorem, ut modo diximus. Item contra si trahitur retro, emergit vitium, quia patri quem situm videretur. aut si dicas ab initio valuisse, creditur: ergo cum est dominum translatum in filium, patri debet esse quae situm, sine eius voluntate filius factus sui iuris tempore mortis mariti re tradere do dominum transferre non potest: arg. J. de verb. obl. l. si filiusfa. ergo videtur quædam vitare regulæ, secundum lo. quæ scilicet dicunt tempus contractus spectari, valeat, vel no, & an queratur patri: vt dicit l. J. de verb. obl. l. si filius. & insti. de inuti. stip. §. j. sed non viantur, quia hæc donatio vice legati celebratur. Sed cur aliud est in stipulatione conditioinali quam in ista, licet iure legati censeatur: vt d. l. si filius? Respon. quia ibi erat spes debitum iri, que ad heredes transmici poterat: vt J. de aet. & obl. l. si cui. & hec remanet penes patrem. hic autem non erat ipes vt apud patrem vel filium, sed vt apud mulierem remaneret. Quid ergo mulier faciet cum interpolitus in mea potestate maneat? dicemus eam carere omni remedio? Respon. nequaquam, quia cōpetit actio mādati vel in factū mihi contra patrem, cum ex persona filii nullā fuisse donationē apparuit: vt C. de dona. quæ sub modo. l. quotiens.

a. *Vitium.* id est vitianum quædam regulæ. primo illa, quia no in spicatur tempus contractus cui queratur: quod fieri debet secundum regulum. J. de verb. obl.

Tempus co. l. si filius. Item & illa, quia tempus contractus inspicitur valeat, tractus in. vel non: vt insti. de inuti. stip. §. ij. Sed quæritur, quare vitianum spicatur: resp. quia licet donatio causa mortis sit contractus, vel patrum, vel no. etiam tamen habet instar legati: vt insti. de don. §. j. in quibus tempus mortis inspicitur quo ad acquisitionem, & quo ad transmissionem: vt J. de reg. iu. l. quale. & s. de pig. l. si legati. & J. quando di. leg. ce. l. post. §. fi. & de dona. cau. mor. l. fi.

b. *Maritus.* sex vel quinq. casus sunt. Primus ibi, maritus &c. & consonat cum illo, consequenter &c. Secundus, idem ait &c. Tertius ibi, proinde &c. Quartus ibi, per contrarium &c. Item quintus ibi, subauditur. Sextus ibi, consequenter &c. Est & septimus, quo distinguitur quædo interpolitus decelsit ante donationem, post traditionem tamen: quo casu distinguitur a quo sit interpolitus.

c. *Filiū familias.* suum & mariti, vel mariti tantum, vel extraneum vt procuratorem.

d. *Eisque.* scilicet mulieri.

e. *Tradēret.* vt sic statim filij esset. & sic in inferioribus, praterquam in §. idem Marcellus. vt statim fiant interpolitus.

f. *Paterfamilias.* si enim filiusfa. inueniretur, patri quem situm videretur.

g. *Tradīto.* siue ante existentiam sui iuris, siue post fiat: vt J. eo. §. consequenter.

h. *Consequens.* consequens est ei quod dictum est, scilicet omnem donationem valere.

i. *Traditionem.* vtramque, id est mariti & interpolitus. Accur.

k. *Donationem eius.* scilicet filiae. Accurius.

l. *Efecta.* alias patri quereretur: vt J. §. per contrarium.

m. *Sui iuris.* tempore mortis vxoris.

n. *Mortis eius.* scilicet vxoris.

ff. Vetus.

A o. *Emolumētum.* & sic econtra si vir donauit matris vxori, quæ post fit alieni iuris: qui casus non est hic.

p. *Consequenter.* ad casum primū de filio interpolito dicendū vt valeat traditio: vt in superioribus casibus præter proximū.

q. *Interpositus.* scilicet à muliere, vt suo nomine iulciperet tanquam donatarius, non vt simplex procurator.

r. *Aliquo momento.* sic ergo fuit donatum, vt tunc denum dominum adipisceretur cu mors fuerit infœcta, secundum quoddam. Sed Azo contra in summa, vt infra in glossa, vt in donationibus &c. in fin. eius. & in vtro que casu attende diligenter hæc rationem, quia debeat & cet. ex hoc enim probatur, quia in vtroque casu interpolita persona non fuit interpolata vt procurator. si enim tanquam procurator interponeretur: etiam si viueret tempore mortis donantis, nullo tam momento dominum apud eum eff. r. sed recta via à donante transire in donarium: vt infra de donat. l. quod mibi. dic ergo interpolatum taliter vt fieret dominus, & ei donaretur principaliter, ipse vero postea donarer mulier. mulier eum cum sciret constante matrimonio dominum in se transire non posse: vt supra eodem. l. in princ. volebat in alium transire, vt ita exire de bonis mariti. & de tali interpolito in quem transire dominum, loquitur supra eal. §. in aratus. Si quæras, quare aliud est in procuratore mariti donantis quam eius cui

donatur, vt hic dicit? Respon. quia sicut in mulierem dominium transire non potest constante matrimonio: vt supra ea. l. in prin. ita nec in personam eius qui est ab ea interpolatus. at vbi a marito est interpolatus, transit quasi videatur remansisse apud maritum. Item in primo casu, s. cum interpolitus est à muliere, si velis dicere simplicem procuratorem, nullo tempore est procurator dominus rei. neq; enim eo tempore quo traditur, quia cum ipse sit procurator vxoris, per eum ipsi vxoris non sibi queri debet dominium, cum nomine vxoris accepit. neq; eo tempore quo maritus moritur, quia tunc procurator non est in rebus humanis. cum autem non est procurator mulieris, sed viri, dominum statim queritur tibi, vel saltem non mulieri per eum, cum eius non sit procurator.

s. *Eum interpolatum.* quia tunc donatarius est: quo præmortente euangescit donatio. lo. Sic etiam distinguitur a quo fuerit aliquis interpolatus: vt J. de fur. l. eum qui. §. si epistola.

t. *Tradiderit.* quia vir ipse tradidisse videtur. Ioan.

v. *Tirio.* no vt ipse suo nomine accepit tanquam donatarius, sed vt acciperet vxori postea traditurus, quæ tunc denum erat cōsecuta cum moreretur maritus. sic enim donatum est procuratori vt statim consequi debeat dominum.

x. *Condītione.* certi cum morte eius mulieris sit reuocatum mandatum. vt J. de acquir. poss. l. fundi. §. item si amicus. nec enim fuit mādatum vt tradereetur post mortem, sed vt statim traderetur: vel reuocatum est propter interpellationem heredum, qui reuocare potuerunt re in egra: vt §. de iu. do. l. si ego. §. sed contra §. de ser. expor. l. iij. Sol. vt ibi.

y. *Tradiderit.* Post mortem mulieris. Accurius.

z. *Efficietur.* alias addicetur ei quem &c.

a. *In quibus casibus.* vt in donationib' inter viuos, quæ morte

z z z ij confir-

confirmatur. Vel dic latius: donatio retrotrahitur ubi res sic A donata est, ut res itacum fiat vxoris. Item ibi donatur simpli- citer, secundum Io. ut j. de do. causa mor. l. si mortis causa & j. eo. l. si seruus. non tamen fit sua statim: ut in prin. huius l. & j. eo. si vir vxoris §. fin. sed demum post mortem, non autem retrotrahitur ubi sic donatur, ut tunc fiat vxoris cum mors fuerit insecura, sed in v. casibus superioris in illo. §. maritus nominatis, do natio sic facta fuit ut dominium esset accipiētis demū post morte: & ideo nō trahitur retro, videntur tamen quædā regulæ variari: vt in litera notatur. In v. autē casu foquitor cum donauerit: ut statim fieret dominus.

* in penden-
ti esse, est
qui legat
ampendere,
propean pen-
dore.
Infirmatur
quid, luctet
eo peruenit
vide oritur
* fiat.

a Donationem no. quid infirmari, licet perue- nerit ad eum calum a quo incipere potest: vt supra t. i. l. c. & j. e. l. cum hic. §. si diuortium. & j. eo. l. & ideo. §. diuortio. & L. si eum. §. ex quibus.

b Valere. vt j. eo. l. vi- trius. §. diuortij.

c Q uæ tamen. alias Accursius.

S Ed si mors. §. C A s s v s est planus vs que ad §. cū quis. cum l. sequenti. §. C y m Q y s. §. Donauit tibi lapides vt in solo tuo ædifices. donatio est. ergo vxori mea sic do nare non potero, nisi quando essent vxoris ædes combustæ. Viuia.

d Infecta. cum donauit diuortij causa, & tamen solutum est ma trimoniū morte. Az.

e Alias cū cognitio de portationis facta est.

f Minime. scilicet si ca fus in quem maritus incidit, nō mutat vxoris affectum: vt C. de repu. l. j. Accursius.

g Rata habebatur. vt forte transeat in mulierem dominium. Accursius.

h Expectanda est. vt & infra de le. ii. cum pa ter. §. hereditatem. & infra de verbōrū obli gatione. l. ex ea parte. §. infulam.

i Accepit, non maritus ab uxore, vel econ tra. Accursius.

k In suo. scilicet cui donatur. Accursius.

l Non potest, etiam si causa non sit secura: vt infra de condit. & de mon. l. Titio. J. responso. & infra de ali. & ci legat. l. j. & iii. j. respō. & l. penultima. §. finali.

l Hac autem sunt vera, nisi alias donatus non esset, nisi in suo ædificaret, tunc enim condici potest: vt C. de dona. l. p. §. fin. Accur. ADDITIO. Vel dic aliter, quod ibi causa con cernebat aliquid plium, hic non, secundum Pe. pro hoc facit supra de iure dotium. l. & ego. Vel secundum quosdam mo-

derniores ibi alias erat necessario facturus: vt C. de ædific. priua. singularum, hic non erat alias necessario facturus, tecundum Cy. fed. coniunge solutionem glossæ, & istas duas simul, secundum Bald. hic.

m Aut enim datum, probat per verba Neratij, quod donare vi deatur. Accursius.

n Vod si vir. Postu lat. quia nō videtur accipiens locupletior, cū de suo tan tum amiserit. Accur.

E X annuo. §. CASVS. Vxori meæ in ali menta dedi xx. corbes frumenti, & tot de vi no. donatio est, & ideo reuocq; quatenus excedit modū, id est vltro vires dotis. Viuia.

o Praefat. scilicet ad exhibitionem. p Revocabitur. cū habeat speciem donationis: vt s. de pact. do. l. quædam. Accursius,

q Dotis, id est si exce dat fructus ipsius do tis, facta generali com putatione. sicut enim fructus dotis donare potest vxori vt se suol que alat: vt supra de iure do. l. mutus §. manente. ita & de alio suo proprio donare po test vxori ad exhibi tionem sui quatenus concurrit cum fructibus do tis reuocabitur.

r Simaritus. si, id est quando: & non alias: vt supra eo. quod autē. §. idem diuus.

s Lucrabitur. nō enim debet vltro quam ac ceperit reddere: vt Co dice eodem. l. sicut. se cū si quicquid super est rogatur restituere: vt argumen. contra supra de vñs. in fidei commissi. §. nonnunquam.

t Vid. Debitem: cui mulier mu tuauit.

v Consequetur, vt in fra eodem. l. si quis pro uxore. §. si uxori. & l. sed si vir. §. ante penit.

x D E fructibus. Fru ctus. ex cultura prouenientes.

y Habere. ideoque cū mulier donatione prædiorum valere puta uit, fructus suos facit: vt supradē vñs. l. fructus. si autem donati essent fructus, nō va let donatio. & repete rentur secundum Ioā.

z S i uxor filio donauerit ser uū qui a in partis b mariti

S est. vt C. eo. l. si fru ctus.

z I vir. Donatio. vt infra eo. l. si id quod. §. si quas.

a S i uxor. Qui. scilicet filius.

b Partis. scilicet eiusdē mariti. vel dic propriè. scilicet sui. nec tunc valeret: vt s. eod. l. iij. qui in eiusdem.

De donat.inter virum & vxorem.

a Queretur sine possessione: vt alia contingit: vt infra de acquir. rer. do. l. homo liber. in fin. & infra de iure fisi. l. desere. §. Papinianus.
b Per cum. seruum. Azo.
c Et. Marito.
d Cui. scilicet patri.
e Concessum est. vt supra de vslur. qui scit. & Cod. de rei vindic. l. j. & facit iupra de petitione hered. l. nec vilam. §. omnibus. & supra de rei vindic. l. præterea.

f De dote. pecuniaria. Accursius.

g Posse. Sed cur huic marito mala fidei pos. datur retentio, vel repetitio: nam debet intelligi donasse: sicut is qui sciens in alieno ædificat: vt insit. de rerum diu. §. eum in suo? Respon. maritum non præsumimus donasse, ideo quia & si vellet ex pressim donare, non posset, argument. supra loca. & conducti. l. qui ad certum. Et argumen. contra infra solut. matrim. l. iij. §. voluntate.

h Si. In pendent. immo viri manet: vt infra de hered. instit. l. quod vir vxori.

i Si quis pro vxore. Donatio. que reuocari possit.

k Ipsius. mariti.

l Ad virum peruenit, vt supra de pact. do. l. inter. §. conuenit.

m De vcluris. præstandis quado ipla se queretur maritu suu.

n In cōtrahendo. id est tunc cum tractabatur de nuptiis contrahendis. Accursius.

o Non enim. vt reuocare possit. Accur.

p Succurrat. vt infra de adimen. leg. l. rem legatam.

q Ergo. qui dixit maxime.

r Propter suas. mulieris.

s Donatio. vt infra de act. & ob. l. ex promis- sione. Accur.

t Hoc. scilicet quod sit licita.

v Expediit. vt C. eo. l. fructus. nam propter talē casum posset dos reddi: vt supra de iure dotium. l. mutus. §. ma- nente. & facit supra de pact. do. l. si conuenient. in fine.

x Vxori sue. Pa- nius. Vt. tuisse. quod semper verum est, quando cum libertate scripsit eum heredem: & impossibile est vtrunque valere. vnde patet reuocata esse donationem.

y Adimendi. vt quando scriptit eum here-

dem potestate, deinde is seruancillam acceperit: dominium mulieri queretur a. nec interesse Julianus ait. ex cuius pecunia haec ancilla empatit, quia nec ex re sua quicquid adquiri potest per eum: qui donatur, eis curd donat. Hoc enim bonæ fidei possessoribus concessum est. viru autem scientem alienum possidere. Idem querit, si ex re mariti ea ancilla comparata fuerit, an aduersus agentem mulierem de dote maritus pretium possit per exceptione retinere. Et dicendum est, posse maritum & exceptione habere, si dos ab eo petetur, secundum Marcelli sententiam: & si soluerit, secundum Julianum condicere posse.

Donatio inter virum & vxorem, quo ad fructus & alias comodatas retro trahitur. B.

x. IAVOLENVS libro undeci- mo Epistularum.

S I si seruus qui vxori mortis causa donat' est, prius quam vir decederet, stipulatus est: in pendentib. puto esse causam obligationis, donec vir aut moriatur, aut suspicione mortis propter quam donauit, liberetur. Quidquid autem eorū inciderit, quod donationem aut perimat, aut cōfirmet, id quoque causam stipulationis aut confirmabit, aut resoluet.

Vcligal sue vxoris solutum, & expensa facile per virum pro vxore sua intercedente cum viro causa viri, non repetuntur ab vxore. Baldus.

xxi. VLPIANVS libro trigensi- moscundo ad Sabinum.

S I quis pro vxore sua vcligal qd in itinere præstari solet, soluisset, an quasi locupletiore a effet facta, exactio fiat: an vero nulla sit donation? Et magis puto no interdictum hoc, maximè si ipsius causa profecta est. Nam & Papinianus libro quarto Responsorum scribit, vecturas vxoris & ministeriorum eius, virum itineris sui causa datas repeterem no posse. Iter autem fulle videtur viri causa: & cum vxor ad viru peruenit: nec interesse an aliqd de vecturis in contrahendo matrimonio cōuenierit. No enim donat, qui necessariis

ff Vetus.

A dem simpliciter, non cum libertate, nam si cum ea, impossibile est non admendi animo eum scriptum. sed hodie semper cum libertate præsumitur institutus: vt institut. qui ma non pos. §. licet. & facit J. eo. l. cum hic status. §. qui quasdam. & §. si maritus.

P Apinianus. §. C A- oneribus succurrat P. Ergo & si consensu mariti pfecta est mulier ppter suas necessarias causas, & aliqd marit' expensarū nomine ei præstiterit, hoc reuocadū non est.

Si vxor viro dotem promiserit, & dotis vsluras, sine dubio dicendum est peti vsluras posse: quia non est ista donatio, cum pro oneribus matrimonij petantur. Quid tamen si maritus vxori petitionem earū remiserit? Eadem erit quæstio, an donatio sit illicita. Et Julianus hoc diceret. quod & verum est. Planè si conuenerat ut se mulier palceret, suoque homines, idcirco passus est eā dote sua frui, vt se suosq; aleret: expeditū erit. Puto enim non posse ab ea peti quasi donatum, quod compensatum est.

Donatio causa mortis cestetur reuocata per aliam dispositionem postea de re facta. Secus si ante facta est. Bartolus.

xxii. IDEM libro tertio ad Sabinum.

Vxori sue quis mortis causa seruum donauit: cumque cum libertate heredē scriptit. an valeat institutio queritur. Et puto, si hoc animo eum scriptit heredē, quod donationis se dixit penituisse: valere institutionem, & necessarium heredem domino seruum fieri. Ceterum si postea quam heredem instituit, donauit, donatio præualebit: vel si ante donauit, non tamen admendi y animo libertatem adscripta.

Donatio inter virū & vxorē, que fit sum pli promissio, nō cōfirmsur morte. Bart.

xxiii. IDEM libro sexto ad Sabinum.

P Apinianus t recte putabat orationem diui Seueri ad rerum donationem a pertinere. Denique si stipulanti spopodisset vxori sue: non putabat cōueniri posse heredem mariti c, licet durante voluntate maritus decesserit.

Donatio inter virum & vxorē, prestat instant causam vslucapiedi ante contractū matrimonii, & prodest soluto vel cōstante. b.d. Et declara vt plene no. in l. l. infra de vslucap. pro do. & in c. pro posse. de regulis iuris libro 6. Bartolus.

xxiv. PAVLVVS libro septimo ad Sabinum.

P Apinianus. §. C A- s v s. Vir vxori sue aliqua donauit. dicit quædam epistola imperatoris, quod licet donatio non valeat, tamen firmatur morte donantis, si non reuocet. Sed illam orationem Papin. hic exponit, dicens, quod in perpetuis donationibus id est que traditæ vel quæ si traditæ sunt, habeat locū alias si promittit vir vxori centum ex causa donationis: licet præmoriatur vir, non confirmatur donatio morte donantis. Viu.

z Purabat. & male secundum quosdam, vt statim dices. Accur.

a Donationem. id est traditionem, quasi nō ad promissionem.

b Non putabat, scilicet Papinianus.

c Marti. hodie Papinianus per diui Seueri & Antonini orationem corrigitur: vt infra eo. l. cum hic status. §. j. & §. si spolius. ibi, siue autem & c. & l. si stipulata. in princ. & in fi. Vel ibi in l. si stipulata. cū promissum est annuatim, petitur ex præterito tempore. & in l. cum hic stat. fuit facta traditio. & de euict. promissum: pro quo potest esse civilis obligatio: quod verius est. in §. si sponsus. fuit liberatio, non promissio.

D ADITIO. Non erog valent donationes nec confirmatur cum maritus dicit in instru mēto dotali: dono tibi de bonis meis centum supra dotem: cū si facta cōstante matrimonio, nec traditio interuenit, secundum R. securus si non sit insertus titulus donationis, sed dotis, animo donandi: vt C. de do. promis. l. si voluntate. in glo. quia illa cōfessio, quod habeat ex causa doris, habetur pro traditio ne, cum interim non cadat alia traditio, argumen. l. si sponsali bus. l. j. supra de iure dotium. secundum Bald. hic.

S I inter extraneos. §. C A- s v s. Tertia an-

tequam effet mihi v-

xor, rem alienam mihi

donauit, & sic incepio

vslucapere prodonato.

etiam si mihi fiat vxor

Tertia antequam com-

pleam. Idem econ-

Bald. dicit

sum text.

non esse ali-

bi, ad hoc

propositum,

quod dona-

to inter p-

rum & v-

xorem, que

confirmatur

morte, ita

demum ra-

let, si tra-

tto vera est

facta: aliq;

autem nos

ampliat: ve

hic in nouis

interpret.

Bolo.

tra si Titia vxor mea donauit mihi re aliena: incipio vsuacere pro dona. & ea diuertete cōpleo. idē si cōstāte matrimo nio donauit mihi re aliena. & eodē durāte perficio vsuacipio nē. sive causa mortis donauerit. sive inter viuos: quia non videtur fieri pauperior donando qđ alienū est. & hoc in l. pxi.

a. *Donatio. rei alienae.*

b. *Vxorē. putates do-*

nationem valere. Acc.

c. *Donatio. rei alienae:*

vt j. l. prox. Accur.

d. *Sme vatio. vt C. de*

contrahēn. empt. l. si

Gaudentius.

e. *Altero. s. casu.*

f. *Vtium. id est si quod*

vitium quale quale di-

catur donationi obsta-

re propter matrimo-

nium. quod tamē nō

obstat: vt infra proxi-

dicitur.

g. *Ed. & si constante.*

Vsucipio. vt supra

l. prox.

h. *Rebus sit. sed & in*

aliena videtur paupe-

rior maritus. si domi-

nio rei. quia sibi cōmo-

dauit. ad estimationē

teneatur: & eo casu

non valet. alīas sic: vt

hic. & j. pro dona. l. si

vir vxori. Item contra

supra eod. l. id est. vbi

dicitur quōd amitten-

do spē futurae percep-

tionis dicitur paupe-

rior. Sed dico qđ hæc

spes quia sit vsuacip-

tus. est illicita: vnde ad

ea nō datur restitutio:

vt s. ex qui. cau. ma. l.

neq; vtilem. Sed secundū

Azo. nōne semper

tenerit nego. gesto. in

subsidū re vsuacipa,

saltem secundum nos:

Respon. ante vsuacap-

impletā non tenuerit:

& ideo procedit vsu-

cipio. quā postea re-

scinditur: vel nō tene-

re: quia pretiū nō ha-

buit cū donauit: secur-

vbi vendidit quis rem

alienam. Accur.

i. *I eum. Liberaus. non*

ipso iure. sed exce-

ptione: vt infra de so-

l. cum quis. s. j. quā est

contra. Sed contra s. e.

Lij. s. fin. Sol. vt j. co. l.

vir vxori. Accur.

k. *In re civili. contradic-*

centi donationi. Sed

certe immo videtur

possidere: vt infra de

acquiren. poss. l. j. s. si

vir vxori. Solu. dicunt

quidam distinguendū

an rem donet. vt tunc

acquiratur possessio.

an possessionem tan-

tū. vt tunc nibi trans-

eat. sed hoc non va-

let per eandem legem.

Alij dicunt. quōd ciuiliter non. vt

hic: sed naturaliter sic: vt ibi.

Tu dic quōd non quo ad effe-

ctū. cum cito possit renocari: vt arg. C. communia. de l. fin.

s. finautem.

l. *Neratius ait. & ex eis causis quibus prohibetur inter vi-*

rum & vxorem. prohibetur inter ficerum & generum: vt j.

eo. cum hic s. oratio. Accur.

m. *Mortis sive. scilicet filiæ. & sic non est contra j. eo. l. mortis.*

Nam potest donare causa mortis non suæ. sed filiæ: quia tunc

diffoluitur matrimoniu. Vel dicas. valet donatio causa mor-

ti. s. filia prius moriatur. alīas minimè: sicut illa dicit: vt j. co.

A. *l. cum hic status. s. oratio non solum. Accursius.*

n. *l. Vel dñorij. vt s. eo. l. sed interim. in si. Accursius.*

o. *l. Nter eos. Confecut. vt j. eo. l. Seia. s. virgin. Accur.*

S. *l. id. C A S V S in principio huius l. est planus. s. Q V I D*

I N P V E R O S. s. Vxor mea dedit mibi ancillas in dotem:

& ego vir impendi in

Pueros. aut tunc cum

poterant operari. &

non repeto expensas:

quia corum ministeriis

vtibz. aut nutriti-

ui: & sic erant infan-

tes. & non poterant o-

perari: veles redemi-

ab hostibus: & hoc

repeto. s. I L L V D

C O N S T A T. *s. Vir*

conuenit dare vxori

certū quid panis & vi-

ni pro alimentis. valet

donatio in tales cau-

lam. quia non videtur

donatio esse. Quid

ergo si postquam con-

uenit vir ante quā da-

ret vxori. accepit v-

xor mutuo. & inde

habuit. Dicit virum

teneri ad dandū qua-

tum sit consumptum

de annuo. Secundo po-

ne quōd vxor dedit. c.

in dotem viro: & fi-

culata est viuras ab eo

iiiij. denar. vt inde se

alat: & tandem solu-

tum est matrimoniu.

Potentia mulier cōpen-

fare si ex aliqua cau-

la a viro conuenia-

tur: non autem poten-

tit repetere viuras. idē

ergo. & cetera plana

sunt.

p. *Donatum. scilicet*

vxori.

q. *Perierit. etiam cul-*

pa vxoris. Accursius.

r. *Merito. bona ra-*

tio: vt Cod. de pi-

gnora. actio. l. pignus.

Validior tamen ratio

est. quia haec tenus re-

voatur donatio. qua-

tenus locupletior est

qui accepit. secundum

Ioan.

s. *Vtetur. vt infra eo-*

dem. sed si vir. s. finali.

& supra de vsufruct.

l. *sicut impendia. &*

supra de ædilicio edi-

ctio. l. item si serui. s.

quas.

t. *Pro capite. non pro*

ministeriis quæ in vi-

cen pecunia datæ ex-

pectaret.

v. *Dotales. vt argumē-*

tum supra de negot.

ges. l. nam & Seruus.

Accursius.*

x. *Rationem. vt supra*

cod. l. si vir vxoris. &

infra cod. sed si vir ex

lana. s. si vxor. Accursius.

y. *Infestos. vt j. eo. l. sed si vir. s. quod legaturus.*

z. *Solet queri. quid vel quantum repetatur.*

a. *Facta est. Adhuc tamen tanti si vna res empta deterior facta est. a vel grex. vel Carrucha. & ali*

qua pars inde perirest. si di-

ueris. hoc solū petēdū quā-

ti sit emptus qui superest. b.

b. *Qui superest. vt s. eo. l. quod autem. s. idem diuus.*

De donat. inter virum & vxorem.

a Eo quoque, hoc sic exaudio, si dubitatur an esset locupletior mortuo iam seruo dicemus enim eam locupletiorem: & sic de pecunia teneri: ne obstat quod no. supra eo. § si ex de- cem ad quod infra eo. Vel forte hic sciuat donationem non valere: vt supra de vñs. l. fructus.

b Consumptum. & facit supra de peti. here. sed & si. §. si quis re. & supra eo. quod autem. §. i. maritus. Accur.

c Stipulata. scilicet à viro, cum de suo se alebat: alioquin non valeret donatione, cum ad virū fructus dotis spe- ciet propter onera matrimonij. Accur.

d Licet ei. vt peti pos- sint: valet tamen vt lo- hui non detur repeti- tio. vt infra eodem. l. si stipulata. Vel peti potest actione in fa- ctum: vt supra de pā- etis dotalibus. l. inter ficerum. §. conuenit: Accurius.

e De anno. id est de fructibus perceptis ex prediis. Accurius.

f Conuenit. ex stipu- latione facta.

g Dois iudicio. id est actione ex stipulatu-

h Compensari. marito si agat ex aliqua causa.

i Si mulier. Emptus sit. sed argum. contra

supra quod metus cau. l. si ipsa ibi, si vero in pecunia &c.

k Esse vestimenta. spe- cificatione. Accurius.

l Vitium. rei vindic. secundum quos- dam: sicut & alias in subfidiu datur: vi infra eodem. l. vxor. Tu- dic, in factū ad instar ferruminatorum: vt supra de rei vindic. l. in rem actio. §. item quæcunque.

m Sed si vir. Cura, ta- men viri esse. sed cura iudic hic quæm in

superiori casu huius legis? Respon. exhibe- bendi necessitas in- cumbit marito: idcir- co iura fauent ei, vt

tantum ratione præ- sentis vñs intelligam' eum posse donare, & in eam causam semper existimemus eum do- nasse: in vxore fecus, vt in superiori casu.

n Lanpendia. alias la- npendia: & alias lana- pendia: scilicet carni- nando.

o Confacta virilia. à muliere operis ancil- larum viri.

p Si non virilia. aut fecit vxor vestimenta suo nomine, & muliebria: aut viri nomi- ne, & virilia: aut suo nomine, sed virilia. Accurius.

q Suo nomine. id est ma- ritu.

r Illa. scilicet donatio. Accurius.

ff. Vetus

a Valeat. denum. Accurius.

b Conuenit. vt §. eo. l. si id quod. §. si quas.

c Facturam. vt supra de rei vindic. l. finautem. §. in re petita. & infra de dol. exc. l. Paulus. & haber locum hoc etiam si scuerit donationem nō valere: sicut diximus supra eo. l. si vxor filio. Accurius.

x Quibus. id est quilibet valebat quinque: & sic x. sicut exponitur infra de leg. l. l. si quis testamento.

y Communia. viri & mulieris.

z Mancipia. vt ex hoc ipso venditio infirme- tur, quod res maioris pretij sit: quod esset absurdum. Sed contra supra eodem. l. si spon- sus. §. circa. Solut. hic medieratem erat alias vendituras: & ideo in eo tenet venditio. a liam vero medietatem non erat vendituras: quare in ea venditio valere non potest. vel forte quod hic dici- tur, obtinet secundum Julian. non secundum Neratium: vt ibi. Accurius.

a Donandi. nota affe- tus operi tuo nomen imponit: vt Cod. de si- cal. l.

b Pacificantur. incon- tinenti. Accurius.

c Emptionem. ex inter- uallo. Accurius.

d Irritum. sive incon- tinenti. sive ex inter- uallo sit interpositum.

e Aedilicias. alias ho- norarias: alias adili- cias: quod est idem.

f Ex empto. argu. con- tra Io. qui dicit, quāto minoris actionem esse ex em- pto.

g Solvere potest. sicut plo. debitor in aliorū cre- ditorum fraudem: vt infra quā in frau. cre- di. l. ait prætor. §. si cūm in diem. sed ibi fit re- uocatio.

h Potuerit. nec æsti- mabitur donatio re- missiōe dilatationis tem- poris: sicut nec pi- gnoris: vt infra quā in frau. cre. l. si pignus. & supra quib. mo. pig- vel hypo. sol. l. j. Ac- curius.

i Donatio. immo yi- detur quod sic: vt su- pra eo. l. idemque. quā est contra. Solut. hic forte non fuit reli- etum contemplatione viri, quamvis eius ro- gatu. Vel aliter ibi ille qui tradidit, dare vo- luit mulieri: hic autē noluit legare. Vel for- te aliud in donatione, vt ibi: quām in reli- eto, vt hic: vt ibi ple- ne diximus.

k Maluolos. vt supra eo. l. si id quod. §. i.

l Immodicum. id est su- pra vires dotis: vt su- pra e. l. ex annuo.

- a Donatio est: & ideo reuocanda. Io.
b Impensas aliquas dedisset. Accur.
c In vnguentis. vt supra eo. l. quod autem. §. si maritus. & j. co.
si prædia. §. item cum quaritur. Accursius.
d Non condicentur. vt s. eo. l. si id quod. §. si quid. Accur.
e Debere. sed & tunc

[†]Kalende
Marij fæ-
minis Romæ
solemnies e-
rant. Vnde
à iuuenie
Saty. 9. fæ-
miae Kalen-
da nunc
cupantur.
En cui tu
viridē vñ-
bellam, cui
succincta mit-
tas Crūdīa,
natus quo-
tis redit,
aut maddū
ver Incipit,
& frāca
postus lon-
gāq; cathe-
dra, Mune-
ra/centiseis
trāctas se-
creta K. a-
lendis. Hu-
ius rei me-
mori Ma-
cro. lib. Sat.
I. Bud. hic.

Kalēdis Martiis †, aut nata-
li die dedisset, donatio est^a:
sed si impensas^b quas face-
ret mulier, quō honestis se-
tueretur, contra est. ¶ Non
videtur locupletior facta es-
se mulier, si aut in oblatione
aut in vnguentis^c, aut in ci-
bariis familiae donatam sibi
pecunia impenderit. ¶ Que-
vir cibaria vxoris familiæ
iumentisve præstiterit, quæ
in vñlo communi erant, non
prius penituerit: &
hoc factum est. Secundo dicit, quod hoc habet locū in qua-
enque donatione quam facit vir in vxore: siue emendo a-
liquid eius nomine volens donare ei: siue alio modo. Et de-
hac donatione detrahitur Falcidia, si opus est, sicut de lega-
tis: nam confirmatur morte, vt & ea in testamento relin-
quatur. {A T O R A T I O .} Vir qui donavit uxori: si vult
penitere dum viuit, potest: sed si non penitit, heres non
penitit. Secundo dicit, quod ille intelligitur penitere, qui
in penitentia perseuerat. Ceterum si redeat in primam vo-
luntatem, vt velit donationem esse, erit donatio confirmata
morte. sic & legara possunt adimi, & ei iterum legari: & sic
est voluntas ambulatoria: & hoc si penituerit: & hoc con-
stat, etiam heres reuocat. sed si est dubium, penituerit, vel
non. præsumitur non penituisse. {S I M A R I T V S .} Dona-
ui uxori meæ fundum: deinde pignorauit, & creditori tradi-
di. Dicit quod videor penitere donationis. Secundo affer-
casus ut pignorando non videat donum reuocare. Primus, si
huius fuit propositi eum obligans cum creditori tradit: ta-
men pignus apud mulierem remansit: & ipsa vult satisfacere
creditori. Secundus, vt si primo obligauit: & postea donauit.
Item addit quando primo donauit: & postea obligauit ani-
mo amouendi donum. quod si vult satisfacere: quod conse-
quitur à creditore, cui promittit creditor ut cedat actiones
contra heredes viri, scilicet pro debito. {S I M A R I T V S .} Vir
donauit uxori fundum: deinde vir conscius alii crimi-
nis, & ad mortem damnandus potius se præcipitauit: vel
alio modo se occidit. Dicit quod infirmatur, non confirmatur
donatio. Secundo dicit: idem est si post mortem inuenia-
tur fuisse reus criminis latē maiestatis: & per hoc eius me-
moria damnata. Tertio dicit secus esse si reus criminis donat
ali extraneo inter viuos non causa mortis, nam non irrita-
tur. licet postea sibi consciut mortem. {S I M I L E S .} Titius
miles commisit delictum militare: vt quia alienauit arma: de
quo damnatus fuit a præside: sed in sententia fuit ei permis-
sum ut nihilominus posset postea facere testamentum in ca-
strenibus bonis. hic quidem si donauit uxori ante sententiā,
confirmatur morte: nam & post damnationē poterit donare
causa mortis. {Q V O D A I T O R A T I O .} Vir donauit ux-
ori x. & illa amissi: ta quod non est locupletior. an cōfirmetur
morte? Respon. quod non: quia non est quod cōfirmetur,
cum neque penitendo poterit vir reuocare. Secundo dicit:
pone q̄ mulier reddidit viro de suo alia x. quæ salua sunt, &
prædecedit vir. queritur an mulier possit repetrere ab here-
de viri? Et dicit q̄ sic: neque potest heres viri obiicere com-
pensationē. De aliis x. male cōsumptis, scilicet amissis retro,
dicit secus si matrimonium tollatur diuortio: vt ecce donauit
uxori meæ x. quæ perdidit: hæc de suo mihi nō reddidit alia
x. quæ salua habeant. tandem diuertimus: & si ipsa à me repe-
tit x. quæ habeo, an ego obitio cōpensationem de x. amissis?
Dicit quod possum. {S I D I V O R T I V M .} Donauit vir ux-
ori x. prædecedit donataria: cōfirmatur donatio: vel si fit diuor-
tiū, cōfirmatur donatio: nisi de nouo velit vir donare, vel con-
firmare quod fecerat. Dicit quis, qualiter diuertens donat?
Respon. bene: quia quidā plano animo diuertunt. Secundo,
diuertit donans ab uxore: tandem reconciliatur, & præmori-
tur: dicit quod cōfirmatur donatio, siue perseuerat durante
diuortio in eadem voluntate, siue non. Tertio, si rixa inter-
uenerit inter virum & uxorem, & pacificata est: cōfirmabitur
morte præcedens donatio: quia matrimonium durauit.
{S I A M B O .} Primo querit, si vir donator & uxor donata-
ria ab hostibus capiantur: an cōfirmetur donatio: sed nō sol-
uit nunc. Secundo querit, si ambo decedat simul donator &

A donataria: puta in nauem submergātur: aut apparēt quis primo
depositus spiritum, & certum est quid sit: aut est dubium? Et
dicit cōfirmatam donationem: & hoc ideo quia non prede-
cessit donataria. si simul decedant: tunc si inuicem sibi donēt
vir & uxor, & ambo simul moriuntur, idem est. Tertio dicit

idē in donatione cau-
condicentur^d. quod si fami-
liam domesticam uxoris aut
venaliciam pauit: contrā pu-
to obseruari debere.

Donatio inter coniuges morte donatoris
superfite donatario cōfirmatur. hoc dicit.
Bart. ex de tali donatione Falcidia detra-
hitur, sicut si res donata suffit in testa-
mento reliete. hoc dicit yisque ad §. att o-
ratio. Bartolus.

¶ xxi. V L P I A N V libro trige-
simotertio ad Sabinum.

C Vm hic status esset do-
nationū inter virū, &

confirmatur. {Q V I Q V A S D A M .} Vir donauit uxori qual-
dam res, postea legauit quafdam ex his. eas videtur admire
uxori quas legat: alia nou. hoc est autem verum quando po-
stea legauit. Item secus etiā si postea legat, si modo exprimat
quod non animo admendi faciat. {O R A T I O .} Non solū
prohibetur donatio inter coniuges, sed etiam inter eos qui
tangunt eos per potestatem: & tunc quandoque permituntur
inter coniuges, vel morte confirmantur: ita confirmatur
inter alios: vt ecce socer donauit nurui. licet non valet: si ta-
men præmoritur filius, & sic foliatur matrimonium: postea
decedit socer in eadem voluntate perseuerans: confirmatur
morte. {S I N V R V S .} Si nurus donauit socero, & præmoritur
socer: confirmatur donatio. Secundo econtra si præmoritur
socer, an cōfirmetur? Et respon. distinguedo vt in text. {S I
S O C E R .} Duo dicit. Primo socer donauit nurui: demum re-
pudium ei nurui misit: sed eius filius non eam dimisit: sed
concorditer cum ea stetit. Dicit quod irrita est donatio: quia
quantum est inter socerum & nurum, videtur factum diu-
ritum: quamvis quo ad filium non. {P R O I N D E .} Duo con-
sociari inuicem donauerant: & postea repudium miserunt,

idem est quod quantum ad eos videatur diuortium: & si est
donatio, infirmetur. Idem est & si inuito filio repudium fa-
ctum a socero est, irritaque est donatio. Secundo adiicit, quod
ad hoc vt dicta donatio facta inter socios morte confirme-
tur, opertor sociorum donantem durante matrimonio & filio
in potestate perseuerant præmori: & filium postea antequā
nurus. Tertio adiicit: Pone quod socer qui donauit conso-
ro, emancipauit filium: certe iam non confirmatur donatio
morte. {S I S P O N S V S .} Sponsus per verba de futuro do-
nat sponsæ hoc animo vt deinde secuto matrimonio valeat
donatio: quæritur an cōfirmetur morte donantis secuto
postea matrimonio? Et videtur quod non: quia oratio con-
firmat eam donationem quæ fit inter coniuges per verbæ
præsentis: sed tamen dicit quod sententia orationis huius tra-
bitur vt morte confirmetur. {S I V E A V T E M .} Debeat v-
xor viro ex causa mutui centum: vir liberavit eam per ac-
ceptationem: quæritur an hæc liberatio cōfirmetur morte?
Et dicit quod sic: & ita hæc acceptatio est in pendentia quo
ad verba: hoc est in pendentia quo ad effectum: nam demum
præmoriens viro confirmatur: & ita appareat siue res sit do-
nata, siue liberatio facta, quod ea confirmatur morte. {S I
I N T E R V I R U M .} Tria dicit. Primo vir volens donare v-
xor, fecit cum ea societatem, ex qua pepigit totum lucrum
esse mulieris: & tamen ipsa nihil præstabat. hæc quidem so-
cietas non valet neque inter coniuges, neque inter alios: nec
actio pro socio nascit: est tamen donum: & ideo morte
confirmatur. Secundo dicit idem si fingebat nunc vendere
cum donaret uxori. Tertio, si vendit vir uxori pro quinqua-
ginta quod valet c. vel vendit pro c. sed postea pretium re-
misit: est quidem donum: sed morte confirmatur. {S I Q V I
S P O N S A M .} Titius quandam pueram habentem decem
annos tantum, duxit in uxorem, & duxit domum: & postea
donauit ei quafdam res. queritur, an valeat donatio, cum non
sit vxor? Et videtur quod sic: sed tamē distinguendū est: aut
prius erat sponsa per verba de futuro, & perseuerat sponsa:
& valet donatio: vt in sponsa aut non præcesserant sponsa-
lia: & tunc non valet, neque morte confirmatur. nam non est
sponsa, neque uxor: & hoc de ea quæ potuit de iure esse
sponsa. Sed quid si de iure non potuit esse sponsa: vt quia li-
berata cum senatore, vel pupilla cum tute, & fiat donatio,
an valeat? Et dicit quod non: sed aufertur vt indigno, & ap-
plicatur fisco. Vivianus.

De donat. inter virum & vxorem.

a Retulimus. vt non valeret: vt s. e. l. & ideo reuocaretur in quatuor donatarius locupletior, & donator pauperior esset: vt s. eo. si sponsus. §. circa. & l. si id quod. §. si ex decem. Accur.

b Excessum. id est mortem.

c Seueri. Seuerus pater, Antoninus filius.

d Laxaret. Senatus per-

mittendo eas morte

confirmari. Accur.

e Donationibus. scilicet

morte. Azo.

f Comparata. de qui-

bus specialiter locutus

est imperator. Accur.

g Cui donata. secuta

confirmatione.

h Cuilius. veluti si re-

misit obligationem. a-

get vxor ut liberetur.

Vel aliter si actiones

sibi competentes aduer-

sus alium donauit su-

perstiti coniugi prae-

moriens: vel si de eu-

ditione pro re donata

promisit: & hoc ne sit

contra s. eod. Papinia-

nus. Accurius.

i Opinor. vt C. ad l. Fal.

in donationibus.

k Confirmatum. tacite

eo ipso quod non est

retractatum: sed etiam

expresum confirmari

poteat: vt j. de auro &

arg. lega. l. Quintus. &

l. vxori. Accurius.

l. Forstian. forte ideo

dicit, quia aliud forte

in extremis constitui-

tus voluit, licet id non

expresum: sed nos cre-

dimus ipsum in prima

perseuerasse voluntate,

cum expresum non re-

euocauerit: vt supra de-

proba. l. cum tacitum.

Accurius.

m Panitius. i. in ea po-

nitentia perseueravit.

n Voluntas. vt infra

de adimen. le. l. iiij. in

s. Accurius.

o Donationem. sed arg.

contra. j. de reg. iu. l. in

re obscura.

p Dicemus. vt j. e. l. §.

qui quasdam. & C. e. l.

si maritus. Sed contra

instit. de leg. §. si rem

suam. & s. de pet. here.

sed & si lege. §. simili

modo.

q Precariam. quia pre-

cibus impetravit a cre-

ditore.

r Nam si. bene dico

quod si ante donauit,

& postea obligavit, non

tamen animo adimen-

di: quod valeat dona-

nam hoc est si primo

obligavit, & postea

donauit.

s Satisfecisset. id est p-

missif de satisfacien-

do. vt addat praedictis.

Accurius.

t Mandentur actiones.

à creditoribus contra

heredes pro pecunia

quam soluit: & tunc

contraria pigneratitia

ceditur: & actio personalis quæ pro debito dabatur.

Vel dic

consequi ab herede mariti ex aliqua causa agente contra se:

& tunc rei vin. mandabitur scilicet contra creditores, vel di-

recta pigneratitia.

ff. Vetus.

A v Priuati. hominis. secus si pœna: vt C. eo. l. res vxoris. quæ est contra. Accurius.

x Comparem. vt in aut. de nupt. §. si vero decretum. col. iiiij. non tamen in omnibus. Io. Sed ecclætra manumissio similiter est similis morti: vt j. de solu. si mihi. Accurius.

y Donatio. vt C. qui testa. facere possunt. l. si is. in fin. Acc.

z Donauerit. l. inter vi-

uos. non coniugi.

a Valeant. vt infra de

donat. l. post contra-

ctum.

b Damnatus. ante do-

nationem.

c Est ei. ab ipso pra-

sido qui eū damnavit:

vt infra de leg. iiij. l. si quis. in princ. §. miles.

& intellige de delicto

militari: vt infra de in-

just. test. si quis filio. §.

irritum. & in castrenis.

sibus, non in aliis: vt

hic. & C. de testa. milii-

k. & militibus.

d Damnatur. testa-

bitur enim de alienis:

arg. infra de condic. l.

conficiuntur. §. si quis

post.

e Permissum est. & etiā

ille cui non permitti-

tur quandoque: vt in-

fra de donat. cau. mor.

l. tam is qui. in princ.

& §. j.

f Consumpsisse q. d. ce-

sat oratio si donarius

apud Alci-

li. Pareyg.

6.c.27.4.

Rationes

huius vide

apud Alci-

li. Pareyg.

6.c.27.4.

g Dederit. id est redi-

diderit ille qui acce-

pit, nec est locupletior

factus.

h Tantam. id est tan-

tudem.

i Locupletior. id est ille

cui est redditia.

k Posse. eum qui de-

dit id quod extat, ab

herede eius cui dedit.

l Compensare. subaudi

posse heredē eius qui

factus est locupletior.

m Consumpsit. ille qui

agit, scilicet consum-

psit, cū non fuerit ta-

mē locupletior factus.

n Secuo. vt supra co-

quidautem. §. si vir &

vxor. Sed quæ est di-

uerstatis ratio? Resp.

donatio morte donan-

dis confirmatur: quare

heres vxoris meæ quæ

mihi donauit quod in

vtilitatem meæ est vel

non est versum, vpo-

te donatione confir-

matum morte, me con-

uenire non poterit. si

quid vero ego donau-

it vxori, quod in eius va-

lilitatem est versum,

repeteret ab eius here-

de potero: quia nō tan-

tu confirmata, sed etiā

reuoçata, premortente

ea cui donatum est, vi-

detur esse donatio: ve

C. eo. l. si maritus. per diuorium autem neutra confirmatur;

sed utrumque reuoçatur: vt s. e. sed interim. §. si maritus. & ideo

contingit vt si ex donatione ad repetendum agatur, hincin-

de obiiciatur compensatio.

zzz Y Vxori.

fribusculum, aliás frivulum, vel frivulum, hoc est de re parua ac leui fribuscula ita.

† Vxor enim dignata nomen est, non voluntatis nomen, ut impetrare, vt auctor Aetius.

Vetus imperator apud spartani, et Plutarclius in praeceptis communibus: Non te eadem via & coniuge & amica possum.

Si donatio est facta inter virum & vxorem, & ambo dececerint: si constat quis primo dececerit, statim tertio, si vero non appareat quis primo dececerit: donatio confirmatur. si vero tam vir quam vxor inuicem donantes ab hostibus capiantur, & apud hostes moriantur: donatio confirmatur, quasi tempore capture mortis videantur, sed si alter ex eis ab hostibus redeat, ille videtur superuixisse qui redit. b. d. usque ad. §. qui quodam Bald.

Si ambo ab hostibus capti sunt, & qui donauit, & cui donatū est: quid dicemus? Et prius illud volo tractare. I Oratio, si ante mors cōtigerit ei cui donatū est, nullius momēti donationē esse voluit. Ergo si ambo dececerint, naufragio forte, vel ruisna, vel incendio, quid dicemus? Et si quidē possit apparet quis ante spiritu posuerit, expedita est questio. Si vero non appareat, difficilis quæstio est: & magis puto donationē valuisse: & his ex verbis orationis defendimus, ait enim oratio: Si prior vita dececerit, qui donatum accipit. Non videtur autē prior vita dececerisse, qui donatū accepit, cū simul dececerit. o Proinde rectissimē dicetur, utrāq; donationes valere, si forte inuicē donationibus factis simul dececerint: quia neuter alteri superuixerit, licet de cōmoriētibus oratio non senserit. Sed cū neuter

** Id.*

Matrimonium in vita quandoque finitur.

a Vxor, quæ diuertit: vt infra pro donato. l. j. §. iij.

b Donatio. post diuortium facta: quæ ante non valuerit: vt argu. supra de pac. do. l. licet. Accursius.

c Extinguitur, vt infra ead. l. §. i. sacer. & l. vi. tricus. §. j. & l. & ideo. Accursius.

d Discedunt, quod ho- die non licet: vt in au- then. vt lice. ma. & au- ie. §. quia vero ex cō- sensu. col. viiij.

e Tamen matrimonio, il- lud tamen, adueratur ei quod dictum est de voluntate mutata.

f Fribusculum. id est dissolutum non fuerit ob id fribusculum, ma- trimonium. R.

g Donatio. p̄matoria- tur donator. Accur.

h Quem. alias ex in- gratitudine intelligi- tur reuocata: vt argu. j. de adimē. lega. l. iij. §. fina.

i Affectione. vt infra de regu. iur. l. nuptias. & Cod. de diuor. l. fina. j. respon.

k Volo. aliás voluit.

l Tractare. id est illud in medium volo proponere.

m Posuerit. id est de- posuerit.

n Valuisse. sed argum. contra j. de reg. iur. l. in re obscura.

o Simul dececerint. no- dico simul. id est in eodem tempore: sed simul, id est vnuus & alter: nescitur tamē quis prius dececerit: vt in- tra de re. du. si inter virum. Secus autem est cum de onere do- tis quæritur: quia mu- lior prius mortua p̄- sumitur: vt supra de relig. l. si possessor. §. si eodem. & infra de reb. du. l. qui duos. §. si maritus.

p Nam & circa. bona ar. vi infra de do. cau. mor. l. si hi qui inuicē. Accur.

q Neutri. id est here- di neutrius.

r Conditionem. ad re- petendum.

s Capti. scilicet simul.

t An neutrā. dice- mus valere: vel quod vxor marito, vel quod maritus vxori dona- ur: quia viuus eis fini- nitum est matrimonium perinde ac si diuortiū interuenisset.